



یادداشت

مشکلات فعلی صنعت طیور ایران

دکتر محسن دانشیار^{۱*}^۱استاد گرایش تغذیه طیور، گروه مهندسی علوم دامی، دانشکده کشاورزی، دانشگاه ارومیه، ارومیه، آذربایجان غربی، ایران

در سال ۲۰۲۲، تولید گوشت طیور میزان تولید گوشت خوک را پشت سر گذاشت و هم‌اکنون صنعت پرورش طیور بخصوص جوجه‌های گوشتی با هدف تولید گوشت مرغ در سطح جهان توسعه چشمگیری پیدا کرده است. ضریب تبدیل پایین خوراک (در مقایسه منابع پروتئین حیوانی دیگر)، نیاز به فضای کمتر تولید، برگشت سریع سرمایه و همچنین ارزان بودن گوشت مرغ در مقایسه با سایر منابع پروتئینی از دلایل اصلی این توسعه بوده است. ایران نیز همگام با سایر کشورهای جهان پیشرفت قابل توجهی در تولید و پرورش طیور داشته است و در میان ۱۰ کشور برتر تولیدکننده گوشت مرغ قرار گرفته است؛ به گونه‌ای که تقاضای بازار داخل برای مصرف گوشت مرغ (سرانه مصرف ۲۲ کیلوگرم گوشت مرغ) یکی از دلایل مهم این افزایش تولید بوده است.

متأسفانه، اخیراً نوسانات شدید قیمت محصولات و نهاده‌ها شرایط بسیار بدی را برای این صنعت و تولیدکنندگان فعال این حوزه در ایران به وجود آورده است و باعث شده است که جوجه‌ریزی در مقایسه با سال گذشته (۱۴۰۰) کاهش قابل توجهی داشته باشد و حتی میزان تولید گوشت در ۶ ماه ابتدایی سال ۱۴۰۱ در مقایسه با سال گذشته حدود ۴۵ درصد کاهش داشته است. عوامل زیادی بر کاهش تمایل مرغداران در این زمینه تأثیر داشته است که در این میان کاهش قدرت خرید مصرف‌کنندگان و سیاست‌های دستوری تعیین قیمت محصولات طیور (گوشت و تخم‌مرغ)، حذف ارز یارانه‌ای و آزادسازی قیمت نهاده‌ها همزمان با تعیین سقف قیمت محصولات، تأکید بر استفاده از سویه‌های کم بازده جوجه گوشتی و همچنین واردات گاه و بیگاه گوشت و تخم‌مرغ از عوامل مهم کاهش سودآوری و حتی متضرر شدن تولیدکنندگان صنعت طیور بوده‌اند. لذا اگر تغییرات اساسی در سیاست‌های دولت و وزارت جهاد کشاورزی برای رفع مشکلات موجود صورت نگیرد، مطمئناً وضعیت اسفناک‌تری در انتظار این صنعت خواهد بود.

به نظر می‌رسد که بهبود وضعیت اقتصادی و بهبود توان خرید مردم، ارائه سیاست‌های حمایتی از تولیدکنندگان صنعت طیور، تأمین سویه‌های پربازده و البته دوری از قیمت‌گذاری دستوری می‌تواند کمک قابل توجهی برای خروج این صنعت از وضعیت فعلی باشد و حتی آن را به صنعتی ارزآور تبدیل کند که می‌تواند صادرات قابل توجهی را نیز به دنبال داشته باشد.

*نویسنده مسئول: m.daneshyar@urmia.ac.ir

بخش: تغذیه طیور دبیر تخصصی: امیر مصیب‌زاده

تاریخ دریافت: ۱۴۰۱/۰۹/۰۶ تاریخ بازنگری: ---/---/--- تاریخ پذیرش: ۱۴۰۱/۰۹/۰۹ تاریخ انتشار آنلاین: ۱۴۰۱/۰۹/۱۱

رفرنس‌دهی: دانشیار، م. مشکلات فعلی صنعت طیور ایران. علمی-ترویجی (حرفه‌ای) دامستیک، ۱۴۰۱؛ ۲۲(۲): ۴.



AnimSSAUT